# 财通证券股份有限公司 关于运达能源科技集团股份有限公司 对外投资暨关联交易的核查意见

财通证券股份有限公司(以下简称"财通证券"或"保荐机构")作为运达能源科技集团股份有限公司(以下简称"运达股份"或"公司")2022年向原股东配售股份并在创业板上市的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》等有关规定,对运达股份对外投资暨关联交易的事项进行了认真、审慎的核查,核查情况如下:

# 一、关联交易概述

公司于2024年12月6日召开第五届董事会第二十五次会议、第五届监事会第二十次会议审议通过了《关于对外投资暨关联交易的议案》。

为降低风机成本、保障供应链安全,公司拟与公司参股公司招运(辽宁)新能源有限公司(以下简称"招运公司")共同设立运达招运北方(辽宁)新材料有限公司(暂定名,具体以工商审核通过为准;以下简称"招运新材料公司"),公司持股80%、招运公司持股20%;并以招运新材料公司为主体投资建设太平湾叶片生产基地,项目总投资51,972万元。因公司董事、总经理程晨光先生担任招运公司的董事长,本次对外投资事项构成关联交易。

本次关联交易事项经公司经独立董事专门会议审议通过后提交公司董事会,并经第五届董事会第二十五次会议、第五届监事会第二十次会议审议通过,关联董事程晨光先生回避表决。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》和公司《关联交易管理制度》等相关规定,本次关联交易事项尚需提交股东大会审议。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,亦不构成重组上市,不需要经过有关部门批准。

#### 二、关联方基本情况

#### (一) 基本信息

公司名称: 招运(辽宁)新能源有限公司

统一社会信用代码: 91210200MACLJ59U8P

设立时间: 2023年6月21日

注册地址: 辽宁省大连市瓦房店市太平湾合作创新区云山街丁香园 10-2 号-186

法定代表人: 廉晨龙

注册资本: 50,000 万元

经营范围: 许可项目:认证服务,输电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验,检验检测服务,建设工程设计,水力发电,港口经营,供电业务,发电业务、输电业务、供(配)电业务,房地产开发经营,建设工程施工,旅游业务,水产养殖(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以审批结果为准)一般项目:合同能源管理,光伏发电设备租赁,工程和技术研究和试验发展,技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广,工程管理服务,新兴能源技术研发,海上风电相关系统研发,风力发电技术服务,太阳能发电技术服务,发电技术服务,电气设备修理,信息系统运行维护服务,风电场相关系统研发,储能技术服务,规划设计管理,市政设施管理,海上风电相关装备销售,企业管理,企业管理咨询,物业管理,园区管理服务,非居住房地产租赁,农业专业及辅助性活动(除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动)

股权结构:公司持有招运公司 50%股份,招商局太平湾开发投资有限公司持有招运公司 50%股份。

招运公司不是失信被执行人。

#### (二) 主要财务数据

单位: 万元

项目	2023年12月31日	2024年9月30日
资产总额	1,010.47	780.20
负债总额	59.60	27.14
净资产	950.87	753.07

项目	2023年1-12月	2024年1-9月
营业收入	0	0
净利润	-49.13	-197.81

2023年度数据已经审计,2024年9月数据未经审计。

# (三) 关联关系说明

公司董事、总经理程晨光先生担任招运公司的董事长,根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定,招运公司为公司的关联方。

# 三、关联交易标的基本情况

项目名称:太平湾叶片生产基地项目。

项目实施地点:辽宁省大连市太平湾合作创新区。

项目建设规模:设计产量200套/年,规划4条产线,计划分两期建设(具体以实际项目开展为准)。

项目投资方案:公司拟设立招运新材料公司负责建设太平湾叶片生产基地以及后续的叶片生产,项目总投资 51,972 万元,其中投资的资本金比例约为 20% (即约 10,400 万元),由公司和招运公司按持股比例向招运新材料公司出资;剩余投资额由招运新材料公司通过向金融机构申请贷款筹集。

# 四、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易涉及公司与关联方共同出资设立企业并投资建设叶片生产基 地,相关企业为初始设立,均以货币出资,遵循了同股同价的原则,不存在利用 关联关系损害上市公司股东利益的情形。

# 五、对外投资的目的、存在的风险和对公司的影响

# (一) 投资目的

叶片作为风电机组中的主要部件,与风电机组之间具有较强的联动性,叶片的产业链布局有助于反向推动风机的技术迭代与产品升级,进一步保障研发新品的先发优势。为降低风机成本、保障供应链安全,公司拟与关联方共同投资建设太平湾叶片生产基地项目可与大连太平湾主机厂发挥协同效应,符合公司战略规划和经营发展的需要。

#### (二)投资风险

受宏观经济、行业政策、市场环境、建设进度等因素的影响,本次投资可能 存在未能按期建设完成、未能达到预期收益等风险。

# (三) 对公司的影响

本次关联交易对公司财务状况和经营成果不会产生重大影响,不会损害上市公司全体股东尤其是中小股东的利益,符合公司和全体股东的整体利益。

# 六、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2024年1月1日至本次披露日,公司与招运公司未发生关联交易事项。

# 七、履行的审批程序

本次关联交易事项经公司经独立董事专门会议审议通过后提交公司董事会,并于 2024 年 12 月 6 日经公司第五届董事会第二十五次会议决议、第五届监事会第二十次会议决议审议通过,关联董事程晨光回避表决。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《公司章程》和公司《关联交易管理制度》等相关规定,本次关联交易事项尚需提交股东大会审议。

# 八、保荐机构意见

经核查,保荐机构认为:本次运达股份对外投资暨关联交易的事项已经独立董事专门会议审议通过后提交公司董事会,并经公司第五届董事会第二十五次会议、第五届监事会第二十次会议审议通过,履行了必要的内部审批程序,尚需提交股东大会审议,决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等法律法规和《公司章程》的规定。本次关联交易遵循了公开、公平、公正的原则,符合法律法规的有关规定,不存在损害公司、股东尤其是中小股东利益的情形。保荐机构对本次运达股份对外投资暨关联交易的事项无异议。

(本页以下无正文)

(本页无正文,为《财通证券股份有限公司关于运达能源科技集团股份有限公司 对外投资暨关联交易的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人:

据法

彭 波

强独弱

陈婷婷

